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BÁO CÁO 

Hoạt động Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ 06 tháng đầu năm, 

 phƣơng hƣớng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 
 

Thực hiện Công văn số 1546/CV-BVSTBCPN ngày 21 tháng 5 năm 2021 

của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả hoạt 

động 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021, Ban 

vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu 

năm 2021 và phương hướng nhiệm vị 6 tháng cuối năm 2021 với nội dung như 

sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ 

1. Triển khai chủ trƣơng, chính sách, pháp luật, chƣơng trình liên quan 

tới công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới 

- Tiếp tục đôn đốc các phòng, ngành, địa phương thực hiện có hiệu quả 

Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh 

công tác phụ nữ trong tình hình mới; Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 

20/01/2018 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 135/KH-UBND của UBND tỉnh thực 

hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh 

công tác phụ nữ trong tình hình mới; Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 29/5/2018 

của Ban Chấp hành Trung ương về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, 

nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; 

Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về việc ban hành Chiến 

lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030. Triển khai chương trình 

công tác số 101/CTr-BVSTBCPN ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Ban vì sự tiến 

bộ tỉnh Thanh Hóa về Chương trình công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh 

Thanh Hóa năm 2021,  

- Công tác chỉ đạo hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ 

Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể và nhân dân trong huyện đã triển khai thực hiện một cách nghiêm túc và có 

hiệu quả, tạo điều kiện cho phụ nữ phát huy quyền làm chủ và bình đẳng trên 

mọi lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội và trong gia đình, góp phần quan trọng 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của huyện. Các hoạt động thực hiện công 

tác bình đẳng giới bước đầu thu được những kết quả đáng khích lệ, công tác 

bình đẳng giới ngày càng có những bước chuyển biến rõ nét. 
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- Công tác phối hợp trong xây dựng, ban hành văn bản triển khai thực 

hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

Ban VSTBPN đã phối hợp với các phòng, ban, ngành, các xã thị trấn như: 

Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng Y tế, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, 

Phòng Nội vụ và các xã, thị trấn đều phối hợp cùng với Ban VSTBPN huyện 

triển khai các hoạt động, triển khai thực hiện các mục tiêu tiêu chí, xây dựng các 

báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp trên. Xây dựng ban hành 

các văn bản như: 

Ban hành Quyết định số 1627/QĐ-UBND ngày 05/4/2021 của Chủ tịch 

UBND huyện Triệu Sơn về việc kiện toán Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện 

Triệu Sơn, Chương trình công tác số 2531/CTr-BVSTBPN ngày 07/5/2021 của 

Trưởng Ban vị sự tiến bộ phụ nữ về Chương trình công tác vì sự tiến bộ của phụ 

nữ huyện Triệu Sơn năm 2021, Công văn số 1752/UBND-BVSTBCPN ngày 

25/3/2021 của Trưởng ban vì sự tiến bộ của phụ nữ về việc hướng dẫn hoạt động 

vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021. 

2. Công tác tuyên thông nâng cao nhận thức về sự tiến bộ của phụ nữ 

và bình đẳng giới 

- Công tác tuyên truyền, tập huấn về bình đẳng giới đã phối hợp Hội LHPN 

huyện chỉ đạo Hội phụ nữ các cấp phối hợp với các ngành làm tốt công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới trong toàn thể cán bộ hội 

viên phụ nữ; kết quả 34/34 xã, thị trấn truyền truyền 45 cuộc truyên truyền trên 

hệ thống loa phát thanh của xã, cấp tài liệu, vào dịp 8/3. 

4. Công tác cán bộ nữ 

- Số nữ giới tham gia Ban chấp hành Đảng bộ huyện là: 7/41 đồng chí 

đạt 17%. Tham gia Ban chấp hành Đảng bộ cơ sở là 73/500 đồng chí đạt 14,6%. 

Nhiệm kỳ 2020 - 2025 tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy 94/470 đạt 19.6%, tăng so với 

nhiệm kỳ trước 5%. Có 2 Bí thư, 5 Phó bí thư, 7 Phó Chủ tịch HĐND, 29 Chủ 

tịch Hội phụ nữ, 10 Phó Chủ tịch Hội phụ nữ xã. 

- Tỷ lệ nữ tham gia Hội đồng nhân dân các cấp: Cấp huyện bằng 10/37 

đồng chí, đạt 27,02%, tăng 1% so với nhiệm kỳ trước; cấp xã bằng 199/838 

đồng chí, đạt 23,75%, tăng 7,04% so với nhiện kỳ trước. 

5. Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ 

em gái trong lĩnh vực quản lý nhà nƣớc 

Công tác triển khai các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối 

với phụ nữ và trẻ em giai được quan tâm chỉ đạo, xây dựng các mô hình nhằm ngăn 

ngừa và giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới tại địa phương: phối hợp cùng với Hội 

Liên hiệp Phụ nữ huyện thành lập 295 câu lạc bộ xây dựng hạnh phúc gia đình theo 
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đề án cấp huyện với tổng số 11.459 thành viên, câu lạc bộ có nhiệm vụ phổ biến 

các kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm trong việc tạo sự gắn kết giữa các thành viên 

trong gia đình, cùng nhau xây dựng kinh tế, nuôi dạy con cái, phụng dưỡng cha, 

mẹ, ông, bà.  

 II. MỘT SỐ TỒN TẠI, KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC 

 Mặc dù đã đạt được những kết quả nhất định, song đến nay việc triển khai 

còn một số khó khăn như: 

 - Việc lồng nghép tuyên truyền mục tiêu bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của 

phụ nữ với mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, xã hội chưa rõ nét. 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới, vị sự tiến 

bộ của phụ nữ ở một số đơn vị chưa được cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn 

thể quan tâm đúng mức. 

- Công tác quán triệt, tuyên truyền thực hiện chính của Đảng, Nhà nước 

về hoạt động Bình đẳng giới chưa thường xuyên, quá trình tổ chức thực hiện 

thiếu kiểm tra giám sát, chưa sơ, tổng kết chương trình hành động dẫn đến hiệu 

quả đạt được chưa cao, chưa có giải pháp cụ thể trong từng mục tiêu. 

- Hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ở một số đơn vị vẫn còn 

mang tính hình thức; nội dung chưa phong phú. 

- Một số thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ chưa chủ động tham mưu, 

đề xuất các giải pháp thực hiện, chưa thực sự phát huy trách nhiệm được giao. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Cần có chính sách về bộ máy, tổ chức biên chế về Bình đẳng giới đến cơ 

sở; quan tâm và tăng cường hỗ trợ kinh phí cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, làm rõ tác hại, nguyên nhân và nguy cơ 

của bạo lực.  

Bố trí đủ cán bộ làm công tác Bình đẳng giới tại các địa phương; hình 

thành đội ngũ cộng tác viên; tình nguyện viên tham gia công tác bình đẳng giới 

và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Tiếp tục triển khai Chiến lược quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ và các 

văn bản chỉ đạo của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Thanh Hóa đến các phòng, 

ban và đơn vị trong toàn huyện. 

2. Tăng cường, chú trọng công tác cơ cấu tổ chức cán bộ với sự tham gia 

của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo nhằm giảm dần khoảng cách giới 

trong lĩnh vực chính trị, kinh tế và các tổ chức đoàn thể.  
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3. Tăng cương công tác tuyên truyền về bình đẳng giới trong cán bộ công 

chức, viên chức và người lao động trong huyện nhằm nâng cao nhận thức về 

công tác cán bộ nữ, góp phần xóa bỏ các định kiến giới, các quan niệm không 

phù hợp về vai trò của nam và nữ trong gia đình và ngoài xã hội.  

4. Đưa công tác đào đạo cán bộ nữ vào nhiệm vụ chính trị của cơ quan, 

thực hiện công tác quy hoạch dài hạn cho cán bộ, công chức nữ về chuyên môn 

nghiệp vụ cũng như lý luận chính trị. 

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả hoạt động 

6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 để 

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Thanh Hóa biết và chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                                          
- Ban VSTBPN tỉnh (báo cáo); 

- Thành viên Ban VSTBPN huyện; 

- Ban VSTBPN cơ sở; 

- Lưu: VT, BVSTBPN. 
 

TRƢỞNG BAN  

 

 

 
 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lê Quang Trung 
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